Sebastianus Murro Colubariēsis Io.Reuchlin Phorcensi. S.D.P.
DVdū uir p̄stātissime tuū iucūdisimū aspectū, teq; corā uide
re defyderabā, mirabarq; cur tāto tpe Iſfaciā nō uideres, eaq;
tua p̄sentia destitue⁹, sed nō ab re id fieri autumabā, iūct⁹.n.
es & generoso & idustrio pricipi, q̄ tua opa doctrīa ac idustria mul-
tū eget, jucūdeq; p̄frui⁹. Nunc aut̄ tertio kal.Iulias accepi tuas defy-
deratismas līas, qbus te doctissimū uirū mei nō solū memorē fuis-
se intelligo, sed studiose q̄ ego ignorauī lucubratiōe diligētissima
q̄rens iudagasti, meq; tandem instruxisti. Qua de te tibi gratias ago
maxias, meq; tibi totū deuoueo. Moysen quē antiq̄ssimis nō igno-
tū fuisse, græcis edocuisti, eiusq; diuino ore, plata leges institutaq; a
latinis tāq; barbarie sapiētia & utpote ueræ religiōis inimicis spreta
ad te misū uti defyderas, & qdem flagrāter, fecissé, si totus ap̄d me
interpret⁹ foret, sed quom̄ solū Exodū habeā (ab eo.n.libro cœptū
initiū est) ob hebræe linguæ librōrū penuriā, librari⁹ aut̄ quotidīa
nis negotiis ipeditus est, ut huic rei operā dare nō sufficiat. Curabo
optime doctor, ut breui Moyses neq; tibi, neq; mihi desit. Partē libri
tabellario huic oñdi, nō q̄ me fingere putes, sed ut defyderiū tuū in
Moysen crescere faciā. Quē cū Iſfatiā ueneris, tū pro tuis scriptis dō-
ctrinisq; pro Moysē grates cōdignas pro mea uirili exhibebo. Vale

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

meq; inter tuos statue amicos. Iterum uale foeliciter. iii. Kalen. Iuli
as. Anno salutis. M. CCCC. lxxxvii. Ex Colmar.

Vuolfgangus præpositus in Ror. Joanni
Reuchlin LL. Doctori. S. D. P.

Quo te nomine uocé clarissime doctor ac nostræ ætatis oīm
excellentissime, etiam si omnia membra mea uertantur in
linguas nescio, nec tu laude mea indiges, quom laude
tua plena sit terra. Ideo fama tua excitat⁹ quæsiui. Magister is ubi ha
bitat⁹ Et dixerunt ueni & uide, Ecce in Stutgarten. Venirem perso
naliter & uiderem, nisi cura rei familiaris humeris meis contractis
imposita prohiberet. Nec hominem alium sub sole poti⁹ uiderem
propter sacras literas hebræas, quas præ omnibus calles, in quibus
& ego utcunq; proficio. Sed id præ omnibus audiū me reddit, qā
cum tua una cū Sidonio & Baruchia de Verbo Mirifico tractabas,
ego licet indignus ad parietem astiti & audiui quomodo ille uetus
Baruchias aiebat, q; pronunciatio nominis ineffabilis compræhen
deretur tribus commatibus sub-una periodo, eo loco quo Moses
de ineptitudine linguae conqueritur. Sed hodie dictum Baruchiā
non intelligo, nec expositionem dicti nominis (licet in manu mea
sit Sepher thillim) capio, quia extra sacellum extit, in quo licet nō
idola tñ cancelli iuxta morem gentis nostræ alti sunt, quare intro
spicere non potui, quomodo ipse hebræus ex. lxxii. uersibus quæli
bet sancta signacula digito monstrabat. Verum ex uoce tua audiui
te ibidem, & cōieci te singula perquā diligenter aduertisse. Idco ut
uerbis tuis utar, si qua scis quæris auditorem ut ex te dicat, ita plu
rimum delectaris communicatione & liberalitate studiorum, nec
necessè erit orare ac uix tādem exorare auditorem, quia audius au
diam saltē calamum tuum de pronunciatione & expositione mi
rifici nominis ex locis supra nominatis. Scripsisse illi Baruchiæ,
sed ut scis inhumanus est, & pro consuetudine gentis suæ non ualde
amicus, & de genere hominum qui talentum libenter suffodiunt &
scientias occultant. Sed & Capnion ex his creditur quia uix astutu
inspirat de uerbo crucis cui⁹ Areopagita in ecclesiastica hierarchia
meminit. Sed tu Ioannes Reuchlin oīa cōmunicabis Vuolfgango
tuo, qui in hac canicie sua nil habet p solatio nisi sacras literas. Ipse
arcana uelamenta & secretissima symbola non sparget in aurā, sed

IO. REVCHLIN. LIBER PRIMVS

silebit, celabit, tacebit, & Verbum Mirificum perq̄ diuiniter colet.
Vale fœliciter. Ex monasterio Ror ordinis S. Augustini canonico-
rum regularium. Anno domini M.D.I. in die S. Viti.

Hieronymus de Eudorff doctor & miles, Ioanni
Reuchlin Phorcensi. S.D.P.

VT tres Magi stellarum quondam obseruatores, saluato-
ri nostro preciosum obtulerunt thesaurum aurum thus
& myrrham. Sic tibi illius apud nos mortales cœcono-
mo fideli, primum eorum & optimum quod mihi est
his impositum mitto. Et recte inquam nefcio, quomodo cum au-
tum quidem sit pro temperamento Iouis, maxime omnium
temperatum, quod non solum ut arbitror uitæ, sed & religioni ue-
ritatiq; ipsi quodammodo conuenit. Insuper aureus hic nummus, leo
nis habet imaginem crucis signum ferentis, quo lustrator mundi
communisq; dux cœlestium Phœbus sedem tenet, tāquam tibi ue-
xillum hoc committens atq; collocans in manus tuas, quod nobis
semitam ad deum aperiuit, & plane instruis. Præterea altera ex par-
te nummus iste diui Petronii senis illius simulacrum habet, quod
Saturno altissimo planetarum religionis arcanorumq; custodi ido-
neum & per consequens tuæ hebraicæ institutioni ad gratiarum
actionem forte haud incongrueris munusculum siet. Non q; agam
sicut debo, sed ut possum, neq; ut possum, sed ut deus spirit⁹ & mēs
est, tuq; eius ut cœconomus, sciamus nil aliud amare nisi mundam
mentem, bonaq; pro amplissimis suis donis potius uoluptrate quā
holocaustis esse contentū. Nam pro tuis rudimentis hebraicis quæ
nuper impressa repi ac comparaui, immortales refero gratias, sem
perq; habebo. Ac quamvis corporibus satis longe distemus, tu qui
dem in Suevia, ego uero in media ferme Bauaria habitantes, tamē
animus me⁹ penes te esse dudum cœpit, & in tuis sacrī laribus con-
quiescere. Vtinam & tuus in mea humili casa aliquando uicissitu-
dinem ageret, cum tibi forsan notus nec sim (alter enim alterum
ante nunc decennium duntaxat uidit) nec dignus sancto tuo con-
sortio. Quoniam igitur quum superiore anno ex curia Cœsaris do-
mum ne contulerim (licet adhuc consiliarius suæ maiestatis & ca-
meræ sollicitator sim immeritus) colendo agellum ut tempesti-
vius sarcinas colligam antequam proficisci e' uita, tum inter ocū

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

literarium ueritatis ardore gratissimis amplector ulnis institutio-
nestuas, illisq; conor operam dare. Sed dulcissime mi pater cum ca-
team docentis uiuæ uocis oraculo, obsecro ut unum mihi mitas,
quem forte instituisti pro cura huiusce rei. Nam illi ei cum uictu da-
bo per annum uestimenta & de salario quicquid dictaueris, utta-
men ualeat in equo mecum ambulare, quoniamquidem sapicule
existo foris, etiam plus dimidio temporis amicorum temporibus
transmisso. Et quicquid in meipius atq; unius filiolj mei institu-
tionem fuerit, haud denegare digneris quaeso. Iam nil amplius ne
epistolæ modum excedam, quæ nō debet sinistram manum legei-
tis implere. Vale fœliciter. Ex ædibus nostris Mosen pridie Kalen
das Februarias Anno. M. D. IX.

Ioannes Stofler Iustingensis, Joanni
Reuchlin LL. doctori. S.D.P.

Figuras cœlestes ortus & conceptionis tuae. Item anni presentis
& futuri reuolutiones ad te mitto uir spectatissime. Eas quam
iter ad episcopum hodiernum Vuormaciensem habui obru-
lisse, sed te domi minime offendи. In regressu a Ladenburgo per
aliam uiam reuersus sum ad ædes meas. Habes ut spero cœlestes fi-
guras perfectas a me, summa diligentia examinatas, ex quibus faci-
le de pluribus tibi accidentibus iudicabis. Vale iterumq; vale. Ex Iu-
stingen. viii. Idus Maias. Anno. M. D. III.

Ioannes Stofler Iustingensis, Joanni
Reuchlin Phorcensi. S.D.P.

Ex literis tuis accepi instrumentum uerorum motuum solis &
lunæ ac passionum eorūdem a. D. præposito in Denkendorph
tibi donatum. Gaudeo uehementer, utinam eandem seruaret
integritatem & spléodore quam habuit dum ex officina mea ad
eundem abiit. Pro eius regimine nulli mihi sunt canones. Semel
enim rite uerificatum sola motatione aut prouolutione singula iu-
ste patent. Constitueram apud me pro his & aliis absoluendis ad te
aditurum, quod in hodiernum usq; diem distuli. Vexor quotidie
no morbo sinistri cruris, nescio spasmatico an alio, adeo uehem-
ter ut equo insidere penitus abhoream. Spero tamen reddituum
tempus uernum uires mihi & sanitatem restituturum. Charakteres
planetarum libet sculpam, sed quo pacto reti tenui sine læsione

IO. REVCHLIN LIBER PRIMVS

infigi possint non intelligo. Singula absoluemus uita comite, uiri
busq; reassumptis, In hebræo sermone quo abunde doctus es si sint
haec dictiones babel & bouel, earundē peto cū p̄senti gerulo interptā
tionē. Vale fœliciter, Ex Iuslingen. viii. die Aprilis Anno. M.D.II.

Georgius Similer, Ioanni Reuchlin Phorcensi.

LL doctori. S. D. P.

Non possum illud probatissimi poetæ p̄ceptor doctissime nō
recordari, q̄ te tam lata tulerunt secula. Aenea in gratiā Dido
nis orāte, q̄n nobis infocilitas temporū (iniuriā uerius dixe
rim) inuidit eā sup̄ellecīlē q̄ ad ingenii cultū ptinet, appellamur
& interpellamur assiduo ppter extirpandā barbariē in sacris codici
bus ex Amanuēsiū lituris passim interlitā inspersaq;. Verū eiñuero
fals⁹ deest. Nobis quidē uide⁹ æqui boniq; facile esse consulere inter
n̄os, q̄q; (ut est apud Hieronymū in proœmio super Job) tāta sit ne
tuſtatis consuetudo ut etiā cōfessa plārisq; uitia placeant, dū magis
pulchros habere uolūt codices q̄ emēdatos. Proficere igīt nobis est
aius si codices hebræi extarēt, ut genuino & gētilicio idiomate uer
fati dirū & pestilentē quibusdā & fere publicum errorē eximerem⁹,
qui. S. spiritus oracula diuinitus ad nos deriuata, p arbitrio suo cor
rigere, potius inuertere & deprauare conanf. Tu nobis ansam capu
lumq; falcis præbe, & uel psalteriolo uti pollicitus es succurre, mox
mox ad aedes tuas redituro q̄ primū. Scio nanq; peccatum tuū recēti ad
huc aëstu curarū ex adificatoria sollicitudine qddam defeuere in
dignum liberalissimis literis, hebræas significo, q̄ uirū undiquefariā
rotundum integrūq; & nulla penitus animi nebula turbatū sibi uē
dicant, q̄ possunt exclamare. Sancti estore, nos qdem sanctæ sumus,
lingua certe breuis, sed suci ac sensus plenissima. Quid plurat Mi
seritū est me Republicæ literariæ, quotiēs cogito me me esurire co
dices chartaceos, atq; alii parcissime tractat̄ eboreos. Vale caput &
columnen literatorū, qui perinde alios superas, restinguit stellas ex
ortus ut aerius sol. Datae Phorce. xii. Kalen. Iulias. Anno. M.D.IX.